85. *Accedent anni, et tractari*] In omnibus Pulmanni et Bersmanni codicibus, et in pluribus Torrentii desideratur particula *et*; adeo ut locus sic constituitur, „*Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam; Sive diem festum rediens advexerit annus, Seu recreare volet tenuatum corpus: ubique Accedent anni, tractari mollius aetas Imbecilla volet.*“ Abest etiam et ab editionibus vetustis, et a Libris meis praeter Reginonsem omnibus. Si tollis *τὸ et*; tum clauditur oratio post illa *tenuatum corpus*; et reliqua sententiose proferuntur; *Ubi autem senectus ingravescol, ea aetas imbecilla lautius et delicatius tractari postulabit*. Atque haec quidem lectio sic satis commoda est, et libris plerisque omnibus fundata. Ne-

*) [et Bentl. praef. ed. princ. reponendum iussit]

Rancidum aprum antiqui laudabant: non quia nasus
 90 Illis nullus erat; sed, credo, hac mente, quod hospes
 Tardius adveniens vitiatum commodius, quam
 Integrum edax dominus consumeret. hos utinam inter
 Heroas natum tellus me prima tulisset.

Das aliquid famae, quae carmine gratior aurem
 95 Occupat*) humanam? grandes rhombi, patinaeque
 Grande ferunt una cum damno dedecus. adde
 Iratum patrum, vicinos, te tibi iniquum,
 Et frustra mortis cupidum; cum deerit egenti

quaquam tamen ambigo, quin altera illa, quam clare habet Codex Reginensis, sola vera et sincera sit; dummodo pro *que* ex coniectura reponas *ve*: „Sive diem festum rediens aduexerit annus: Seu recreare volet tenuatum corpus; ubiue Accedent anni, ET tractari mollius aetas Imbecilla volet.“ Quo pacto orationis cursus sic continuabitur; Hic poterit ad melius transcurrere, sive dies festus sit; seu labore exhaustus recreare se volet; ubiue, vel sive ubi senescere se sentit. *Ve* enim particula disiunctiva cum *seu* et *sive* tertium locum obtinere solet. Sic Noster Carm. IV, 2. [v. 13 et 21] „Seu per audaces nova dithyrambos. Seu deos regesve canit deorum. Sive quos Elea domum reducit. Flebili sponsae iuvenemve raptum.“ Et Arte Poët. v. 63. „Sive receptus terra Neptunus — sterilis ve diu palus — seu cursum mutavit.“ et Carm. III, 4. [v. 4] „Seu voce nunc mavis acula Seu fidibus citharave Phoebi.“ et I, 22. [v. 7] „Sive per Syrtes iter aestuoso, Sive facturus per inhospitalem Caucasum, vel quae loca.“ Recte igitur hic habet *Ubiue*: atque hoc modo evitabitur ambiguitas vocabuli *Ubiue*; quae legentem continuo offendet.

95. *Aurem Occupat humanam*] Plures vetustioresque codices *occupet*; et sic nostri Reginensis, Leidensis cum aliis quinque; atque hoc Lambino et Cruquio Torrentioque placuit; „*Das aliquid famae, quae carmine gratior aurem Occupet humanam?*“ *Fama* est vox τῶν μέσων, nunc *bonam* nunc *malam* significans; itaque haec erit constructio: *Das aliquid famae, quae bona et iucundissima sil?* Verum hoc pacto non *aurem humanam*, sed *aurem tuam* rectius dixisset. Quare malim hic sequi alios codices, licet numero et antiquitate inferiores, in quibus sunt Magdalenensis et Collegii Trinitatis cum editionibus praeiis; „*Das aliquid famae? quae carmine gratior aurem Occupat humanam?*“ Ubi *famae* absolute positum est pro *bonae famae*. Sic Seneca Clementia lib. I, 15. [§ 5] „*Quilibet nostrum debuisset adversus opiniones malignas satis fiduciae habere in bona conscientia: principes nulla debent etiam famae dare.*“ Tacitus Annal. I, 7. [sub finem] „*Dabat et famae; ut vocatus electusque potius a Rep. videretur.*“ Iam autem *bona fama*, existimatio, laus, *humanas aures* iucundissime afficit. Plinius Epist. VII, 32. [extr.] „*Est enim, ut Xenophon ait, ἡδίστον ἀκροῦμα ἑπαινος.*“ Locus extat in Hierone [c. 1 § 14], ubi Simonides loquitur; Τοῦ μὲν ἡδίστον ἀκροῦματος ἑπαινοῦ οὐποτε σπανίζετε τοῦ δ' ἀν χαλεπωτάτου, λοιδορίας ἀνήχοοι ἔστε. Cicero pro Archia c. 9. [§ 20] „*Themistoclem dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur, Quod acroama aut cuius vocem libentissime audiret: Eius, a quo sua virtus optime praedicaretur.*“ Eleganter hic Porphyrio: „*Hoc Antisthenes dixisse traditur: Is enim cum vidisset adolescentem iucundissimum Acroamatibus deditum, ait, Miserum te, adolescens, qui nunquam audisti summum acroama, laudem tuam.*“ Ergo *occupat* elegantius hic et verius quam *occupet*.

* [Occupat pro Occupet reponendum iussit Bentl. praef. ed. pr.]

As, laquei pretium. Iure, inquit, Trausius istis
 100 Iurgatur verbis: ego vectigalia magna,
 Divitias habeo tribus amplas regibus. Ergo,
 Quod superat, non est melius quo insumere possis?
 Cur eget indignus quisquam, te divite? quare
 Templam ruunt antiqua Deum? cur, inprobe, carae
 105 Non aliquid patriae tanto emetiris acervo?
 Uni nimirum tibi recte semper eunt res.

v. 99. Vulg. *Inquis, Trasius.* 106. *Recte tibi. semper erunt.*

99. *As laquei pretium*] Editiones quidem veteres, et codicum maior pars *aes*, i. e. ut Petrensis inter lineas enarrat, *Obolus*. Lucianus in Timone [§ 20]: *Εγώ δὲ καὶ πολλοὺς ἂν εἰπεῖν ἔχοιμί σοι, χθὲς μὲν οὐδὲ ὀβολὸν ὥστε πρίασθαι βρόχον ἐσχηκότας, ἄφρω δὲ τήμερον πλουσίους*: hoc est, *Ego vero nullos tibi memorare possum, hodie repente divites, qui heri ne Obolum quidem, quo laqueum emerent, habuerint*. Placet tamen potius *as* ex Blandiniis et nostris aliquot, ut unum nummulum indicet; quam *aes*, quod summae incertae est. Lucianus itaque *obolus*, Noster *assem*, Plautus *drachmam*, certum omnes nummulum, pro laquei pretio nominarunt. Pseud. I, 1. v. 83. „CA. *Actum hodie de me est. Sed potes mutuum Drachmam dare mi unam, quam cras reddibo tibi?* PS. *Vix hercle opinor, si me opponam pignori Sed quid de drachma facere vis?* CA. *Restim volo Mihi emere.* PS. *Quamobrem?* CA. *Qui me faciam pensilem: Certum est mihi ante tenebras tenebras persequi.* Ita ille Plauti locus est legendus.

Ibid. *Iure, inquis, Trasius istis Iurgatur verbis*] Primo inquit hic legendum cum editionibus vetustis et codicibus melioris notae, ut Leidensi et Reginensi cum aliis. Vide nos ad Serm. I, 4. v. 79. Deinde in nomine illo mire variant, ut solent, exemplaria; *Trasius, Trausius, Rausius, Traxius, Tosius, Tralius, Traulius, Trallius, Travius*. Nos *Trausius*, sive *Trosius* quod idem est, ut *Claudius Clodius, Plaustrum plostrum* etc. ex Blandiniis Cruquii, et nostris quibusdam, et editione prima Veneta praeferrimus. Gruterus 744, 3. C. TRAUSIO LUCRIONI. TRAUSIVS PARIS. TRAUSIA AUG. LIB. et 64. 2. IN HONOREM M. TROSI DAPHNI ET M. TROSI CISSI M. TROSIUS MODESTUS, et 170, 3. C. AVILIVS LICINIIVS TROSIIVS. Reinesius XVI, 40. P. TROSIIVS P. F. PORTIO. — TROSIIVS C. F. TERTIVS. Apud eosdem et TRAVIVS habes; uti hic apud Flaccum exhibent Leidensis et Reginensis. Capitolinus in Marco c. II. „*Usus est Grammaticis Latinis, Trosio Apro,*“ etc.

106. *Uni nimirum recte tibi semper erunt res*] Alio ordine Codices nostri, Leidensis, Zulichemianus, Galeanus, et Reg. Societatis. *tibi recte*; nisi quod nonnulli male praeferrant *rectae*. *Uni nimirum tibi*, id est, *Soli tibi*: ita haec melius coniunguntur. Deinde pro *erunt* legendum ex ingeniosa Nic. Heinsii coniectura *eunt*: „*Uni nimirum tibi recte semper eunt res.*“ Ita Cicero ad Atticum XIV, 15. [§ 3] „*Incepit res melius ire, quam putaram.*“ et XIV, 20. [§ 4] „*Dolabellae et prima illa actio, et haec contra Antonium concio mihi profecisse permultum videtur: prorsus ibat res.*“ Tacitus Annal. XII, 68. „*Crebroque vulgabat, Ire in melius valetudinem principis.*“ Ita *res procedere, bene cedere, pessum ire, retro ire, redire* dicuntur. Ceterum facilis erat Librariorum lapsus ab *eunt* ad *erunt*. Sic Serm II, 7, 59. „*Auctoratus eas*“: duo Cruquiani et Reginensis noster *Eras*. Porro hic versus non, ut vulgo, per interrogationem efferendus est: sed affirmative et *εἰρωνικῶς*. Qui in bonis scriptoribus versati sunt, id ex ipso verbo *Nimirum* verum esse intellegent.